
Alameda Rio Negro, nº 161 – 10º andar,
conj.1001 – Sala Conajud Alphaville,
Barueri/SP – CEP 06454-000
Tel. +55 11 2092-2244
www.conajud.com.br

RELATÓRIO MENSAL 

DE CUMPRIMENTO 

DO PRJ

VARA ÚNICA DE SANTANA DE PARNAIBA
PROCESSO Nº 1012124-95.2017.8.26.0068
NOVEMBRO 2019

Perita Judicial: Confiança Jurídica
Responsável Técnica: Bruna Oliveira Santos

Petropasy Tecnologia em Poliuretanos Ltda.

RECUPERAÇÃO JUDICIAL

fls. 1200



2

NOTAS RELEVANTES

2019|Conajud|Relatório mensal de cumprimento do PRJ| novembro 2019

PETROPASY TECNOLOGIA EM POLIURETANOS LTDA

fls. 1201



Diante da apresentação dos comprovantes de pagamento no mês de outubro de 2019 da Recuperanda, esta administradora judicial, no cumprimento das
suas obrigações estabelecidas na Lei 11.101/05, apresenta seu relatório mensal de cumprimento do plano de Recuperação Judicial, que reúne e resume os
diversos dados, documentos e informações a que teve acesso na execução dos seus trabalhos, a saber: da gestão financeiras e contábeis não auditadas por
terceiros, que foram apresentadas pela atual administração legal da Recuperanda, nos termos do art. 52 inciso IV, e que também foram obtidas durante
nossas visitas e contatos com a Recuperanda.

Importante ressaltar que, a Recuperanda é a responsável pelo fornecimento das informações sobre as atividades contempladas no presente relatório,
inclusive sob as penas do art. 171, da Lei n° 11.101/2005.

Finalmente, apreciamos a oportunidade de assessorar Vossa Excelência neste processo. Caso necessite de maiores esclarecimentos acerca das informações
contidas no relatório ou outras informações adicionais, teremos prazer em estender nossos trabalhos conforme Vossa Excelência julgar necessário.

Atenciosamente,

CONAJUD
Administradora Judicial
Bruna Oliveira Santos

OAB/SP nº 351.366

CONAJUD
Contador

Renato Freire
CRC: 1SP 328553/O-7

3

PETROPASY TECNOLOGIA EM POLIURETANOS LTDA

2019|Conajud|Relatório mensal de cumprimento do PRJ| novembro 2019 P
fls. 1202



4

SUMÁRIO

PETROPASY TECNOLOGIA EM POLIURETANOS LTDA

2019|Conajud|Relatório mensal de cumprimento do PRJ| novembro 2019 P
fls. 1203



5

Conteúdo

CUMPRIMENTO PRJ

CRONOGRAMA PROCESSUAL

6

10

Páginas

PETROPASY TECNOLOGIA EM POLIURETANOS LTDA

2019|Conajud|Relatório mensal de cumprimento do PRJ| novembro 2019 P
fls. 1204



6

CRUMPRIMENTO PRJ

PETROPASY TECNOLOGIA EM POLIURETANOS LTDA

2019|Conajud|Relatório mensal de cumprimento do PRJ| novembro 2019 P
fls. 1205



777

PETROPASY TECNOLOGIA EM POLIURETANOS LTDA

De acordo com o PRJ, os credores de Classe I (Trabalhistas) receberão a
integralidade de seus créditos em até 24 meses após a publicação da decisão de
homologação do PRJ, onde os créditos até o limite de 5 salários mínimos por
trabalhador, de natureza estritamente salarial vencidos nos 3 meses anteriores ao
pedido de recuperação judicial, serão pagos até 30 dias após a publicação de
decisão de homologação do PRJ.

Conforme comprovantes de pagamentos efetuados no mês de outubro de 2019
enviados pela Recuperanda, foram pagos 53 credores trabalhistas os quais somam
o montante de pouco mais de R$ 55 mil. Até o mês de outubro foram pagos pouco
mais de R$ 275 mil em créditos trabalhistas, o quais representam 13,4% dos
créditos da classe supramencionada e 2,2% dos créditos totais.

Ficam, portanto, em aberto 33 credores trabalhistas para receberem os valores
referentes suas parcelas.

Segundo a Recuperanda não foi possível o pagamento dos demais credores
trabalhistas devido os mesmos não se manifestarem através de notificação
informando em qual conta deveria ser feito o depósito do supramencionado.

Não foram apresentados credores de Classe II (Garantia real).

De acordo com 1º aditivo do PRJ apresentado pela Recuperanda as condições de
pagamentos dos credores de Classe III e IV se darão da seguinte forma:

Condições Classe III (Quirografários) – Prazo total de 144 meses, amortizadas em
124 parcelas com carência de 20 meses e deságio de 62,5%. Com primeiro
pagamento no 21° (vigésimo primeiro) mês após a publicação da decisão de
homologação do PRJ.

Condições Classe IV (ME e EPP) – Prazo total de 144 meses, amortizadas em 124
parcelas com carência de 20 meses e deságio de 32,3%. Com primeiro pagamento
no 21° (vigésimo primeiro) mês após a publicação da decisão de homologação do
PRJ.

2019|Conajud|Relatório mensal de cumprimento do PRJ| novembro 2019

Qtd cr Classes Vlr. em R$ % Créditos Vlr pago até 09/2019 Pgto mês 10/2019 Total pago % Pago Saldo

86 Classe I - Credores Trabalhistas  2.055.723       17% 220.769                           55.158                      275.927      13,42% 1.779.796    

0 Classe II - Credores com Garantia Real -                    0% -                                    -                             -               0,00% -                 

50 Classe III - Quirografários 9.914.753       80% -                                    -                             -               0,00% 9.914.753    

32 Classe IV- Micro e Pequenas Empresas 350.677           3% -                                    -                             -               0,00% 350.677        

168 TOTAL DE CREDORES 12.321.153 100% 220.769                           55.158                      275.927      2,24% 12.045.226  

COMPOSIÇÃO DE CREDORES APÓS REVISÃO ADMINISTRADOR JUDICIAL

fls. 1206



888

PETROPASY TECNOLOGIA EM POLIURETANOS LTDA

Conforme tabelas abaixo, 36 credores foram pagos no mês de outubro através das contas de seus respectivos advogados, o quais somam o montante de pouco mais de R$ 44 mil.
Esses valores representam 80% dos créditos pagos no mês outubro.

Como se pode observar na ultima tabela, foram pagos 17 credores no mês outubro através de suas respectivas contas, os quais somam o montante de aproximadamente R$ 11,1
mil. Os valores pagos na conta dos próprios favorecidos representam 20% dos crédito pagos no mês de outubro de 2019.

2019|Conajud|Relatório mensal de cumprimento do PRJ| novembro 2019

CREDORES VALOR

Adelino Alves Lopes Junior 2.484,43R$                                 

Cristiano da Mata 734,15R$                                    

Edielson Araujo  A da Silva 1.132,97R$                                 

Edval Silva Ribeiro 228,58R$                                    

Everson Carlos N de Souza 1.281,49R$                                 

Ezequiel Messias Bispo 897,94R$                                    

Fabiano Ribeiro Correia 391,28R$                                    

Farley Rufino Santos 391,39R$                                    

Fernando Jose da Silva 2.426,48R$                                 

Genildo Lima dos Santos 2.074,35R$                                 

Heberton dos Santos Alves 882,29R$                                    

Joaquim Edson Santana 499,23R$                                    

Jose Arlindo da Silva 875,25R$                                    

Luis Henrique Rocha Campos 190,70R$                                    

Paulo Roberto Nunes 992,68R$                                    

Roberto Romano Junior 1.476,84R$                                 

Rogerio N. da Conceição 513,69R$                                    

Ronaldo Ramos da Silva 3.124,86R$                                 

Vagno Santos 645,76R$                                    

Wagner Moreira 860,22R$                                    

Wellington Ramos dos Santos 654,82R$                                    

Willians Vitorio da Silva 564,50R$                                    

TOTAL 23.323,90R$                              

PAGAMENTOS DE CRÉDITOS NA CONTA DO RAIMUNDO ANGELO DOS SANTOS

CREDORES VALOR

Ernesto Pinto Ferreira Filho 6.335,95R$                                 

Rodrigo Vasconcelos Lins 549,61R$                                    

TOTAL 6.885,56R$                                 

PAGAMENTOS DE CRÉDITOS NA CONTA DE ALVES DA COSTA

CREDORES VALOR

Isaque Fernandes 1.168,22R$                                 

TOTAL 1.168,22R$                                 

PAGAMENTOS DE CRÉDITOS NA CONTA DE AMANDA MOREIRA

CREDORES VALOR

Haroldo Fernandes dos Santos 4.192,82R$                                 

TOTAL 4.192,82R$                                 

PAGAMENTOS DE CRÉDITOS NA CONTA DE EVA APARECIDA

CREDORES VALOR

Geraldo Roberto Pereira da Silva 1.206,07R$                                 

TOTAL 1.206,07R$                                 

PAGAMENTOS DE CRÉDITOS NA CONTA DE JULIANO MARTINS

CREDORES VALOR

Antonio dos Santos Magalhaes 2.025,93R$                                 

João Dias Passos 1.047,52R$                                 

TOTAL 3.073,45R$                                 

PAGAMENTOS DE CRÉDITOS NA CONTA DE MARCILIO JOSE

CREDORES VALOR

João Batista de Carvalho 870,97R$                                    

TOTAL 870,97R$                                    

PAGAMENTOS DE CRÉDITOS NA CONTA DE ADALGISA

CREDORES VALOR

Moabe Brito Lopes 465,25R$                                    

Perenilson Soares Alburquerque 862,65R$                                    

Rubens da Costa Martins 321,50R$                                    

Salvador barbosa de Miranda 194,89R$                                    

Vladimir Calixto de Camargo 818,77R$                                    

TOTAL 2.663,06R$                                 

PAGAMENTOS DE CRÉDITOS NA CONTA DE JOÃO VENTURA

CREDORES VALOR

Rogerio Pereira Torres 625,83R$                                    

TOTAL 625,83R$                                    

PAGAMENTOS DE CRÉDITOS NA CONTA DE MARIA LUCIA

CREDORES VALOR

Alexandre Gilberto Ferreira 305,62R$                                    

Carolina Fernandes de Lima 522,16R$                                    

Flavio Alexandre 192,26R$                                    

Hercules Santos M Junior 866,40R$                                    

Jhonatas Diniz Ferreira 208,71R$                                    

João Carlos Pires Carvalho 308,19R$                                    

João Pedro Lima da Silva Filho 275,89R$                                    

Joaquim Ribeiro de Jesus 740,45R$                                    

Josafa Lindoso Nascimento 1.954,94R$                                 

Jose Tarcisio Nunes da Silva 846,60R$                                    

Josival Gonçalves Nunes 349,88R$                                    

Marcio Silva Pedro 307,69R$                                    

Max Lino de Andrade 292,53R$                                    

Moacir Benedito Scabio 147,59R$                                    

Murilo Torres Maia 688,95R$                                    

Teresa Cristina Soares 1.304,71R$                                 

Wanderlei Rosa Pereira 1.835,78R$                                 

TOTAL 11.148,35R$                              

CRÉDITOS PAGOS NA CONTA DO PRÓPRIO FAVORECIDO

fls. 1207



999

PETROPASY TECNOLOGIA EM POLIURETANOS LTDA

Conforme tabela abaixo, 33 credores da Classe trabalhista não receberam nenhuma de suas parcelas, ficando em aberto o total de R$ 168.839,48 referente as parcelas que
deveriam ser pagas até o mês de outubro de 2019. O valor do supramencionado representa 8% do total de créditos da Classe I.

Segundo a Recuperanda estes credores ainda não receberam suas respectivas parcelas devido não terem informado em qual conta deveria ser feito o depósito.

A Recuperanda também nos informou que por se tratarem de credores que não possuem mais vínculos empregatícios com a mesma, não foi possível encontrar em seus cadastros
e registros as contas dos respectivos credores para que assim fossem efetuados os seus pagamentos.

2019|Conajud|Relatório mensal de cumprimento do PRJ| novembro 2019

CREDORES VALOR AGC Parcelas a pagar até 09/2019

Amanda Souza Ribeiro 40.000,00R$                              6.666,67R$                                     

Antonio Aratangi Maggion 50.000,00R$                              8.333,33R$                                     

Antonio Marcos Antunes Paes 9.127,71R$                                 1.521,29R$                                     

Antonio Silva Sousa 50.000,00R$                              8.333,33R$                                     

Carlos Eduardo dos Santos Cirino 1.000,00R$                                 166,67R$                                        

Celio Roberto Correia 30.745,33R$                              5.124,22R$                                     

Claudio Alves dos Santos 17.486,48R$                              2.914,41R$                                     

Cleysson Paulo da Silva 40.000,00R$                              6.666,67R$                                     

Edimar de Souza Santos 9.411,77R$                                 1.568,63R$                                     

Eduardo Cesar de Medeiros de Araujo 36.000,00R$                              6.000,00R$                                     

Elio Augusto Duarte - terceirizada 31.000,00R$                              5.166,67R$                                     

Erico Fiqueiredo da Silva 36.000,00R$                              6.000,00R$                                     

Felipe da Silva Cruz 8.929,83R$                                 1.488,31R$                                     

Gildo de Araujo 12.698,31R$                              2.116,39R$                                     

Glauco Roberto Toledo 8.000,00R$                                 1.333,33R$                                     

João Aparecido Bersani - Terceirizada EMMO 45.000,00R$                              7.500,00R$                                     

João Jose do Bom fim 28.000,00R$                              4.666,67R$                                     

Jose Natalicio de Jesus 3.986,12R$                                 664,35R$                                        

CRÉDITOS COM PAGAMENTOS PENDENTES

CREDORES VALOR AGC Parcelas a pagar até 09/2019

Laercio Coelho 5.000,00R$                                 833,33R$                                        

Luan Felipe Benicio de Lima Souza 5.688,64R$                                 948,11R$                                        

Mauricio Nunes da Silva 18.702,64R$                              3.117,11R$                                     

Maycon Augusto Rodrigues - Terceirizada 31.000,00R$                              5.166,67R$                                     

Mezaques dos Santos - Terceirizada 48.000,00R$                              8.000,00R$                                     

Rafael Nunes Domingues 4.672,12R$                                 778,69R$                                        

Railton Antonio dos Santos - Terceirizada 100.000,00R$                            16.666,67R$                                  

Renato Silva Ramos 5.587,22R$                                 931,20R$                                        

Revelino Henrique de Lana 22.418,43R$                              3.736,41R$                                     

Ricardo da Silva 45.000,00R$                              7.500,00R$                                     

Robson Alexandre Pereira de Oliveira 3.596,21R$                                 599,37R$                                        

Robson da Costa Martins 12.535,72R$                              2.089,29R$                                     

Ronaldo Ferreira Lima 10.000,00R$                              1.666,67R$                                     

Solemar Garcia 20.843,00R$                              3.473,83R$                                     

TOTAL 810.429,53R$                            135.071,62R$                                

CRÉDITOS COM PAGAMENTOS PENDENTES

fls. 1208



10

CRONOGRAMA PROCESSUAL

PETROPASY TECNOLOGIA EM POLIURETANOS LTDA

2019|Conajud|Relatório mensal de cumprimento do PRJ| novembro 2019 P
fls. 1209



111111

Ajuizamento do pedido
24.08.2017

Deferimento do 
processamento da RJ (art.52)

13.09.2017

Assinatura do termo de 
compromisso (art.33)

15.09.2017

Publicação do deferimento RJ
19.09.2017

Publicação do edital da 
Recuperanda (art.52 §1º)

22.08.2018

Fim do prazo para 
apresentação das habilitações 

e divergências (art.7º §1º)
21.03.2018

Homologação do PRJ 
03.05.2019

Assembleia geral de credores 
(AGC) 1ª convocação 

29.01.2019

Publicação do edital do aviso 
de recebimento do PRJ 

(art.53º § único)
N/A

Apresentação do PRJ nos 
autos (art.53)

18.12.2017

Inicio dos pagamentos aos 
credores 

24.06.2019

Publicação do edital da A. 
Judicial (art.7 §2º)

20.08.2018

Assembleia geral de credores 
(AGC) 2ª convocação 

15.02.2019

PETROPASY TECNOLOGIA EM POLIURETANOS LTDA

Encerramento da Recuperação 
Judicial

Eventos ocorridos

Eventos futuros

2019|Conajud|Relatório mensal de cumprimento do PRJ| novembro 2019 P
fls. 1210



Alphaville – SP

Alameda Rio Negro, 161 – 10º andar 

Conj. 1.001 – Sala Conajud – Alphaville/SP

+55 11 2092-2244

contato@conajud.com.br

www.conajud.com.br @CONAJUD

Contato
Nosso Escritório

fls. 1211


